CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO EXTRAORDINÁRIO/2026

Aos Seis dias do mês de Fevereiro de dois mil e Vinte e Seis, às Dezessete horas e quinze minutos na Sala das

Sessões do Poder Legislativo Municipal, instalada em sua sede, sito à Rua São Pedro, nº. 186, Centro, realizou-

se a Primeira Sessão Extraordinária do Primeiro Período Legislativo do Corrente exercício. Presente os

Vereadores; ANTONIO DOS SANTOS; EDER SAVI; IVAN PINHEIRO DA SILVA; JAURI QUATRIN; JOCELI

ALMEIDA DE MORAES; JOELSON DE DEUS RAMOS; CRISTNEI ANTONIO CLEIN; PAULO RICARDO POLI

COSTA; MICHAEL JOSE MAROLETTO. No horário previsto a Mesa Executiva composta pelos Vereadores:

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – PRESIDENTE, MICHAEL JOSE MAROLETTO – 1º SECRETÁRIO e

JOELSON DE DEUS RAMOS - 2º SECRETÁRIO. A Presidente solicitou ao 1º Secretário que realiza-se a

conferência da presença dos vereadores, onde atestou que todos os vereadores estavam presentes na sessão.

Em seguida, a Presidente declarou aberta a presente e passou a palavra ao 1° Secretário, para à leitura da

ORDEM DO DIA. O Vereador Ivan Pinheiro da Silva, solicitou a palavra a presidente, onde foi autorizado. Em

ato contínuo requereu a dispensa da leitura na integra dos Projetos de Lei nº. 001/2026, nº. 002/2026, nº.

003/2026 e nº. 1059/2026, que procedesse apenas a leitura da sumula da proposição, tendo em vista já ter sido

realizado a leitura na integra da proposição em outra Sessão. A Presidente colocou o requerimento em discussão

e votação no plenário, sendo o requerido aprovado de forma unanime pelos nobres Vereadores. A Presidente

determinou que fosse dado continuidade a Ordem do Dia: MATÉRIAS EM 1º TURNO DISCUSSAO E

VOTAÇÃO:  PROJETO DE LEI Nº. 001/2026, SÚMULA: Concede recomposição inflacionária, a título de revisão

geral anual de remuneração dos servidores do quadro Efetivo, Comissionado e Funções Gratificadas da Câmara

Municipal de Foz do Jordão a partir de 01/01/2026, e altera o anexo I, II, III e IV da Lei nº. 1027/2023 e dá outras

providências. Autor: Poder Legislativo. APROVADO EM PRIMEIRA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME.

PROJETO DE LEI Nº. 002/2026, SÚMULA: Concede recomposição inflacionária, a título de revisão geral anual

nos subsídios dos Agentes Políticos da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Gestão e Legislatura 2025 à 2028.

Autor: Poder Legislativo. APROVADO EM PRIMEIRA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. PROJETO DE LEI Nº.

003/2026, SÚMULA: Concede recomposição inflacionária, a título de revisão geral anual nos subsídios dos

Agentes Políticos e Secretários Municipais da Gestão e Legislatura 2025 à 2028. Autor: Poder Legislativo.

APROVADO EM PRIMEIRA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. PROJETO DE LEI Nº. 1059/2026, SÚMULA:

Concede recomposição inflacionária, a título de revisão geral anual de remuneração dos servidores efetivos,

aposentados, pensionistas e cargos em comissão que compõem a Administração Municipal, revogando a Lei

Municipal de nº. 1062/2025. Autor: Poder Executivo. APROVADO EM PRIMEIRA VOTAÇÃO DE FORMA

UNÂNIME. Em seguida a Presidente agradeceu a presença dos presentes e nada mais havendo declarou

encerrada a presente sessão.

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO EXTRAORDINÁRIO/2026

Aos Seis dias do mês de Fevereiro de dois mil e Vinte e Seis, às Dezessete horas e quinze minutos na Sala das

Sessões do Poder Legislativo Municipal, instalada em sua sede, sito à Rua São Pedro, nº. 186, Centro, realizou-

se a Primeira Sessão Extraordinária do Primeiro Período Legislativo do Corrente exercício. Presente os

Vereadores; ANTONIO DOS SANTOS; EDER SAVI; IVAN PINHEIRO DA SILVA; JAURI QUATRIN; JOCELI

ALMEIDA DE MORAES; JOELSON DE DEUS RAMOS; CRISTNEI ANTONIO CLEIN; PAULO RICARDO POLI

COSTA; MICHAEL JOSE MAROLETTO. No horário previsto a Mesa Executiva composta pelos Vereadores:

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – PRESIDENTE, MICHAEL JOSE MAROLETTO – 1º SECRETÁRIO e

JOELSON DE DEUS RAMOS - 2º SECRETÁRIO. A Presidente solicitou ao 1º Secretário que realiza-se a

conferência da presença dos vereadores, onde atestou que todos os vereadores estavam presentes na sessão.

Em seguida, a Presidente declarou aberta a presente e passou a palavra ao 1° Secretário, para à leitura da

ORDEM DO DIA. O Vereador Ivan Pinheiro da Silva, solicitou a palavra a presidente, onde foi autorizado. Em

ato contínuo requereu a dispensa da leitura na integra dos Projetos de Lei nº. 001/2026, nº. 002/2026, nº.

003/2026 e nº. 1059/2026, que procedesse apenas a leitura da sumula da proposição, tendo em vista já ter sido

realizado a leitura na integra da proposição em outra Sessão. A Presidente colocou o requerimento em discussão

e votação no plenário, sendo o requerido aprovado de forma unanime pelos nobres Vereadores. A Presidente

determinou que fosse dado continuidade a Ordem do Dia: MATÉRIAS EM 1º TURNO DISCUSSAO E

VOTAÇÃO:  PROJETO DE LEI Nº. 001/2026, SÚMULA: Concede recomposição inflacionária, a título de revisão

geral anual de remuneração dos servidores do quadro Efetivo, Comissionado e Funções Gratificadas da Câmara

Municipal de Foz do Jordão a partir de 01/01/2026, e altera o anexo I, II, III e IV da Lei nº. 1027/2023 e dá outras

providências. Autor: Poder Legislativo. APROVADO EM PRIMEIRA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME.

PROJETO DE LEI Nº. 002/2026, SÚMULA: Concede recomposição inflacionária, a título de revisão geral anual

nos subsídios dos Agentes Políticos da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Gestão e Legislatura 2025 à 2028.

Autor: Poder Legislativo. APROVADO EM PRIMEIRA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. PROJETO DE LEI Nº.

003/2026, SÚMULA: Concede recomposição inflacionária, a título de revisão geral anual nos subsídios dos

Agentes Políticos e Secretários Municipais da Gestão e Legislatura 2025 à 2028. Autor: Poder Legislativo.

APROVADO EM PRIMEIRA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. PROJETO DE LEI Nº. 1059/2026, SÚMULA:

Concede recomposição inflacionária, a título de revisão geral anual de remuneração dos servidores efetivos,

aposentados, pensionistas e cargos em comissão que compõem a Administração Municipal, revogando a Lei

Municipal de nº. 1062/2025. Autor: Poder Executivo. APROVADO EM PRIMEIRA VOTAÇÃO DE FORMA

UNÂNIME. Em seguida a Presidente agradeceu a presença dos presentes e nada mais havendo declarou

encerrada a presente sessão.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ra

ns
pa

re
nc

ia
.c

am
ar

af
oz

do
jo

rd
ao

.p
r.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: Z

Y
Z

D
2-

3E
7T

N
-0

Y
E

8B
-K

Z
L9

B
-4

P
B

W
T

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1                               1 / 3

MANIFESTO DO DOCUMENTO

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
EXTRAORDINÁRIO/2026

Protocolo Nº: 425     Protocolo Data: 06-02-2026

Documento Nº: 2/2026

Gerado por Administrador na repartição  dia 11/02/2026 às 09:12

Autores:

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – AGIR

JOELSON DE DEUS RAMOS – AGIR

MICHAEL JOSE MAROLETTO – PSD

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

ZYZD2-3E7TN-0YE8B-KZL9B-4PBWT

Para confirmar a autenticidade, acesse
https://transparencia.camarafozdojordao.pr.gov.br/validador-assinatura

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei Federal 14.063/2020.

MICHAEL JOSE MAROLETTO – PSD

Data e hora: 11/02/2026 11:55
IP: 45.71.220.234
Tipo: Eletrônica

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – AGIR

Data e hora: 11/02/2026 11:54
IP: 45.71.220.234
Tipo: Eletrônica

                               2 / 3

JOELSON DE DEUS RAMOS – AGIR

Data e hora: 11/02/2026 09:14
IP: 45.71.220.234
Tipo: Eletrônica

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org